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První výzvy SCLLD 2021 – 
2027 vyhlášeny
MAS vyhlásila první výzvy ze své Strategie pro 

období 2021 – 2027. Vyhlášeny jsou výzvy č. 01, 

02, 03 a 04 IROP:

01 – Vzdělávání
Celková alokace na výzvu je 20 mil. Kč. Podpora 

(EU a ČR) je 95% ze způsobilých výdajů projektu. 

Podporované aktivity jsou:

 - Infrastruktura mateřských škol a zařízení 

péče o děti typu dětské skupiny

 - Infrastruktura základních škol ve vazbě na 

odborné učebny a učebny neúplných škol

Projektové záměry je nutné podat na MAS v pře-

depsané formě, podepsané elektronickým pod-

pisem oprávněné osoby (kvalifikovaný podpiso-

vý certifikát) prostřednictvím datové schránky 

do 20. ledna 2024. 

Více na webu MAS Výzva 01 - Vzdělávání - Ofi-

ciální stránky MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

(maskaszk.cz) 

02 – Hasiči
Celková alokace na výzvu je 10 mil. Kč. Podpora 

(EU a ČR) je 95% ze způsobilých výdajů projektu. 

Podporované aktivity jsou:

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů 

kategorie jednotek požární ochrany II, III a V 

 - výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic 

 - pořízení požární techniky, věcných prostřed-

ků požární ochrany 

 - vybudování a revitalizace umělých vodních 

požárních nádrží v obcích

Projektové záměry je nutné podat na MAS v pře-

depsané formě, podepsané elektronickým pod-

pisem oprávněné osoby (kvalifikovaný podpiso-

vý certifikát) prostřednictvím datové schránky 

do 31. ledna 2024. 

Více na webu MAS Výzva 02 - Hasiči - Oficiál-

ní stránky MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

(maskaszk.cz)

03 – Kultura
Celková alokace na výzvu je 15 mil. Kč. Podpora 

(EU a ČR) je 95% ze způsobilých výdajů projektu. 

Podporovaná aktivita: Revitalizace kulturních 

památek.

Zprávy z MASky

https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-01-vzdelavani/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-01-vzdelavani/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-01-vzdelavani/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-02-hasici/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-02-hasici/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-02-hasici/
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Projektové záměry je nutné podat na MAS v pře-

depsané formě, podepsané elektronickým pod-

pisem oprávněné osoby (kvalifikovaný podpiso-

vý certifikát) prostřednictvím datové schránky 

do 31. ledna 2024. 

Více na webu MAS Výzva 03 - Kultura - Ofici-

ální stránky MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

(maskaszk.cz)

04 – Sociální služby
Celková alokace na výzvu je 5 mil. Kč. Podpora 

(EU a ČR) je 95% ze způsobilých výdajů projektu. 

Podporovaná aktivita: Infrastruktura sociálních 

služeb sociální služby poskytované podle zá-

kona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách“).

Projektové záměry je nutné podat na MAS v pře-

depsané formě, podepsané elektronickým pod-

pisem oprávněné osoby (kvalifikovaný podpiso-

vý certifikát) prostřednictvím datové schránky 

do 31. ledna 2024. 

Více na webu MAS Výzva 04 - Sociální služby - 

Oficiální stránky MAS Sdružení Západní Krušno-

hoří (maskaszk.cz)

Semináře MAS v poslední 
době
Nejprve to byl seminář k podávání žádostí do již 

10. (a poslední) výzvy Programu rozvoje venko-

va. Žádostí bylo nakonec podáno celkem 13.

Následoval seminář k zakončení IROP pro obdo-

bí 2014 – 2020, kde byly prezentovány příklady 

dobré praxe z realizace projektů. 

Následovala informační schůzka ohledně výzev 

č. 1 – 4 IROP v novém programovém období 

(2021 – 2027). Ing. Lukáš Tomko přítomné infor-

moval, jakým způsobem mají projektové záměry 

podávat a odpovídal na jejich konkrétní dotazy.

Dalším setkáním byla schůzka zájemců o ko-

munitní energetiku. Vznikla pracovní skupina, 

která se bude dál touto problematikou zabývat. 

Domluvili jsme se, že se pokusíme zajistit od-

borníka na tuto problematiku, s ohledem na již 

Parlamentem ČR schválený zákon o komunitní 

energetice (Lex OZE II). Od takového specialisty 

budeme očekávat již konkrétní informace, „co se 

dá a jak“. Následně bychom se měli definitivně 

rozhodnout, zda takové společenství oficiálně 

založit a také jeho právní formu.    

Poohlédnutí MAS  
za uplynulým obdobím
Poohlédněte se s námi, pokud jste tak už neuči-

nili. Video je průřezem práce MASky a jsou zde 

příklady realizovaných projektů. Máme se čím 

pochlubit. Koukněte – stačí kliknout na ikonu 

filmu (to neplatí samozřejmě pro tištěnou verzi 

zpravodaje, ale jen pro elektronickou). Elektro-

nickou verzi zpravodaje najdete na našem webu: 

www.maskaszk.cz.

  

https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-03-kultura/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-03-kultura/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-03-kultura/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-04-socialni-sluzby/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-04-socialni-sluzby/
https://www.maskaszk.cz/strategie-a-jejich-realizace/sclld-2021-2027/programove-ramce/irop/mas-programovy-ramec-irop/vyzvy/vyzva-04-socialni-sluzby/
https://youtu.be/YkfIZItypp0
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MAP Chomutovsko
Další dva roky  
budeme zvyšovat 
kvalitu ve vzdělávání.  
Zapojte se do toho s námi. 

„Posláním od začátku do konce budiž hledati  

a nalézati způsob, který by umožnil, aby učitelé 

méně učili, žáci se však více naučili, aby ve ško-

lách neměl místa křik, pocit ošklivosti, vědomí 

marné práce.“

J. A. Komenský

Na Chomutovsku to umožňuje projekt MAP 

financovaný ze strukturálních fondů Evropské 

unie.    

Co je to MAP?

MAP je místní akční plán vzdělávání, který je za-

měřen na rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdě-

lávání dětí a žáků do 15 let. Stanovuje priority  

a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělá-

vací politiky v území. MAP podporuje ke spolu-

práci aktérů, kteří ovlivňují vzdělávání v území 

na úrovni plánování. Zahrnuje oblasti včasné 

péče, předškolního a základního vzdělávání, 

zájmového a neformální vzdělávání.

Současně bude podporovat a implementovat 

konkrétních intervencí, které povedou ke zlepše-

ní kvality vzdělávání v mateřských a základních 

školách. Plánování i implementace společných 

nebo sdílených aktivit v území bude přispívat  

k naplnění Dlouhodobého záměru vzdělávání  

a rozvoje vzdělávací soustavy kraje, ve kterém je 

projekt realizován, navázaného na Dlouhodobý 

záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

ČR, a k implementaci Koordinovaného přístupu  

k sociálnímu vyloučení 2021+ (KPSV 2021+).

Dlouhodobý záměr České republiky obsahuje tři 

klíčové cíle: 

 - více peněz za kvalitní práci pedagogů,

 - dokončení revize kurikula a podpoření imple-

mentace inovovaných RVP do škol,

 - zlepšení řízení škol a školských zařízení 

zefektivněním spolupráce centra a středního 

článku řízení (krajské úřady).

Cíle jsou nově rozpracovány ve Strategii vzdělá-

vací politiky České republiky do roku 2030), která 

je zásadním dokumentem MŠMT, a určuje práci, 

cíle a nástroje vzdělávací politiky na příštích 

deset let (2020-2030+).

Implementace Strategie 2030+ povede k vytvo-

ření a rozvoji otevřeného vzdělávacího systému, 

který reaguje na měnící se vnější prostředí  

a poskytuje relevantní obsah vzdělávání v celo-

životní perspektivě. 

Cílem vzdělávání v následující dekádě je základ-

ními a nepostradatelnými kompetencemi vyba-

vený a motivovaný jedinec, který dokáže  
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v co nejvyšší míře využít svůj potenciál v dyna-

micky se měnícím světě ve prospěch jak svého 

vlastního rozvoje, tak s ohledem na druhé a ve 

prospěch rozvoje celé společnosti.

Drobným dílkem do celkové mozaiky je i náš 

MAP.

S desítkami partnerů jsme připravili Akční plány 

na roky 2024 a 2025, které jsou jízdním řádem 

pro pořádání seminářů, přednášek, realizaci  

exkurzí, stáží, a nákupu inovativních sad a pomů-

cek.  

 

Pokud se chcete dozvědět více, sledujte web 

WWW.MAPCHOMUTOVSKO.CZ nebo nás kontak-

tujte na email karel.straka@maskaszk.cz. 
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Lidé z Údlic či Droužkovic a ostatních obcí na 

území MAS Sdružení Západní Krušnohoří mo-

hou nově využívat služeb komunitních center  

v Droužkovicích nebo Údlicích. 

V Údlickém komunitním centru jde například  

o klub seniorů nebo klub pro rodiny s dětmi  

a nově i dětský komunitní klub s názvem „Či-

perkové“. V komunitním centru najdete i obecní 

knihovnu a vybrat si můžete z pestré nabídky 

kulturních programů. V komunitních klubech se 

na tvorbě programu podílejí jejich členové.  

V klubu seniorů proběhla přednáška o sběru hub 

a setkání seniorů s dětmi z místní školky.  

Plánován je také výlet do skanzenu Zubrnice 

nebo pečení perníčků a výroba vlastních vánoč-

ních ozdob. V klubu pro rodiny s dětmi se plánují 

společné výlety nebo tvořivé dílny. V dětském 

klubu proběhlo mikulášské tvoření a výroba 

dárečků. Na konci listopadu se dětský klub vydal 

prozkoumat Ježíškovu cestu na Božím Daru. 

Na období prázdnin jsou plánovány příměstské 

tábory. 

V rámci kulturních aktivit pak proběhly již tři 

koncerty v rámci projektu Hudební podzim  

v Křižovatce – Podpora komunitního života na 

venkově. V komunitním centru hrála hudební 

skupina DOKRUHU nebo skupina Elegance  

a zahrát a zazpívat přijel i český hudebník, textař 

a skladatel Jaroslav Svoboda. Ve spolupráci  

s květinovou farmou v Žatci pak proběhly dva 

květinové workshopy. V rámci přednášek  

a cestopisů vystoupil například senátor Přemysl 

Rabas, který představil záchranné programy Sa-

fari Parku. Děkan Římskokatolické farnosti Alois 

Heger přednášel o své cestě do Izraele.  

O cestě Pacifickou severozápadní stezkou pak 

návštěvníkům komunitního centra přednášeli 

Mája a Alča Awesome. V období Adventu zavítají 

do centra Post Bellum, kde budou v rámci projek-

tu Paměť národa promítat dokument  

a diskutovat s návštěvníky. 

V Droužkovicích proběhlo v rámci dětských klubů 

Halloweenské tvoření, program vaření nebo ke-

ramické dílny. V klubu seniorů proběhl workshop 

modrotisku nebo seminář o práci s mobilním 

zařízením a senioři navštívili také divadelní před-

stavení v Praze. 

Využít lze také sociální nebo dluhové poradenství 

nejen pro občany Údlic nebo Droužkovic.  

V komunitních centrech lze využívat nejen  

OP Zaměstnanost +
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volnočasových nebo zájmových aktivit.  

Od července nabízela pomoc profesionální soci-

ální pracovnice nebo dluhová poradkyně. Sociální 

pracovnice poskytovala poradenství při hledání 

zaměstnání, doprovázela své klienty na jednání  

s úřady a pomáhala hledat další vhodné sociální 

či zdravotní služby lidem, kteří je potřebují. Lidé 

se na ní obraceli s žádostmi o pomoc při zpro-

středkování pečovatelských služeb nebo pro vy-

světlení systému sociálních dávek a možnostech 

jejich využití při řešení obtížných životních situací 

spojených například se ztrátou bydlení. 

Dluhová poradkyně pomáhala řešit potíže spoje-

né s dluhovou situací. Zprostředkovávala jednání 

s exekutory a dalšími věřiteli nebo pomáhala 

zpřehlednit klientům jejich dluhovou situaci, aby 

se sami zorientovali v tom, kde a komu dluží. 

Pomáhala sepsat žádosti o splátkové kalendáře 

nebo žádosti o snížení splátek. 

Aktvity komunitních center a poradenství jsou fi-

nancovány také v rámci projektu Podpora komu-

nitně vedeného místního rozvoje na Území MAS 

Sdružení Západní Krušnohoří, který je spolufinan-

cován Evropskou Unií. 

Bc. Alexander Olah a kolektiv

PF 2024
Šťastný nový rok plný zdraví,

 splněných cílů a přání Vám přeje

SZK

Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.
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Tvůrci z Krušných hor – 
Umění nás spojuje
Výstava v klášterecké galerii Kryt představuje 

tvorbu sedmi umělců z Klášterce, Kadaně  

a Rašovic. Čtyři z vystavujích autorů jsou hrdými 

držiteli ocenění Krušnohoří regionální produkt®.

Každý z nás pracuje s jiným materiálem, ale 

přesto nás kromě místa něco spojuje.

Je to touha tvořit. Touha vytvářet něco hma-

tatelného a něco krásného. Něco, co inspiruje 

druhé a co jim dělá radost. A zároveň, dělat to  

v souladu s přírodou.

Příběhářky vyprávějí příběhy lidí, hlavně žen  

a dětí. Z „obyčejných“ žen vytvářejí bohyně. 

Odhalují skutečnou jejich krásu, o které ani ony 

samy nevědí. Citlivě, žensky, snově, avšak oprav-

dově s prvky dokumentu zachycuje fotografka 

Marieta Kosturová životy a krásu žen.

Na výstavu také přilétly vlaštovky z Vlaštovčího 

údolí. Jakub Kostur se věnuje klasické řezbářské 

práci a na výstavě je zastoupen několika dřevě-

nými reliéfy, drobnějšími sochařskými pracemi 

a výraznou štíhlou minimalistickou ženskou 

figurou.

Díky Kateřině Čepelákové můžete mít doma 

vůní lesa celoročně. Nejen o Vánocích. A není 

nutné k tomu kácet další stromy. Katčiny Svíčky 

z Krušnohoří , z nichž některé vznikají ve spolu-

práci s aromaterapeutkou Kristýnou Rolincovou 

vám vykouzlí doma příjemnou atmosféru a navíc 

vydezinfikují vzduch od různých bacilů.

Křehkou krásu přírody můžete mít i v uších nebo 

třeba na kabátě v podobě brože. A to díky šper-

kům od Lucie Kenderové.

Je možné výtvarné umění rozpohybovat? Přijďte 

se přesvědčit, že ano! Lucie Filipová vystavuje 

drobné grafické práce, které díky aplikaci  

ARTIVIVE ožívají.

Drobné a jemné textilní techniky neodmyslitel-

ně patří do Krušnohoří. Eva Dragounová vytváří 

háčkované ozdoby, které jistě udělají radost  

a ozdobí váš domov.

Klášterec nad Ohří
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A co jsem připravila já, Máma v lese? Z překrás-

ného českého lnu z autorských potiskem od Maj 

LEN design jsem ušila lacláčky a šatičky. Na-

prosto úplně vše v této kolekci je vyrobené  

v České republice. Houbičky na knoflících po-

cházejí z pera skvělé grafičky a umělkyně Hele-

ny Čubové, která je též autorkou mého loga. Tuto 

lněnou kolekci nikde jinde nekoupíte než právě  

v klášterecké galerii Kryt.

Velké poděkování patří kurátorce výstavy Lence 

Fricové, která výtavu připravila.

Výstava je prodejní a část výtěžku věnujeme 

dvěma nemocným chlapečkům Kubíkovi z 

Klášterce a Ondráškovi z Kadaně na potřebné 

rehabilitace.

Výstava potrvá do konce února 2024. 

Otevírací doba: 

Pondělí, středa - 8:30 až 17:00

Úterý, čtvrtek, pátek - 8:30 až 15:00

Zdeňka Bílková

Březno
Kulturní akce pořádané ve 
Březně u Chomutova
Od krásného letního počasí v září se uskutečnilo 

několik dalších zajímavých akcí.

9. 9. 23 Březno hostilo první Foodfestival, kte-

rého se zúčastnilo na 600 zvídavých zájemců, 

kteří přišli ochutnat nejen mezinárodní kuchyni, 

ale přišli do místního parku sledovat kuchařské 

show vítěze Masterschefu Romana Staši a stří-

brnou Pavlínku Lubojatzky. O hudební program 

se postaral Petr Kutheil se svým bandem a Anna 

Julie Slováčková. Byla připravena i zábava pro 

děti, fotokoutek a nechyběly ani soutěže o ceny. 

Aby nezůstaly děti zkrátka, byla pro ně uspořá-

dána 15. 9. 23 Stezka odvahy, kterou předvedly 

při jejím procházení. Jako odměnu za absolvová-

ní okruhu – byly dva – jeden pro malé děti, druhý 

pro větší mládež, si mohly opéct samy, či za 

pomoci rodičů buřty. Akce skončila o půlnoci  

a konala se i díky dotačnímu titulu od místní 
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akční skupiny MAS Sdružení Západní Krušnohoří. 

Hned druhý den, a to 16. 9. 2023 se obec přihlá-

sila do celorepublikové soutěže Ukliďme Česko, 

při které se sebralo cca 5 tun různého odpadu, 

který bohužel neskončí vždy v popelnici, či ve 

sběrném dvoře. Akci zastřešoval Dobrovolný 

svazek obcí Chomutovsko, který vybavil brigád-

níky rukavicemi a odpadkovými pytli.

V neděli 24. 9. 2023 jsme přivítali vzácnou 

návštěvu, a to biskupa litoměřického, váženého 

pana monsignora Jana Baxanta, který celebro-

val mši svatou a poté požehnal nově vyrobeným 

zvonům, které byly vezeny povozem po obci, 

doprovázené dechovou hudbou a poté byly usa-

zeny do zvonice kostela sv. Petra a Pavla.

Zástupce římskokatolické církve se zvěčnil svým 

podpisem na Pamětním listě, který byl k této 

příležitosti vydán. List podepsala i paní starostka 

Marie Táborská a Alois Heger, děkan římskokato-

lické farnosti, pod který místní kostel spadá. 

V upomínku na tuto událost byly vydány pamětní 

mince, rovněž požehnány panem biskupem. Dále 

máme u této příležitosti i pamětní razítko.

Nechybělo ani setkání občanů v kulturním domě
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„U Rybníčka“, kde byla připravena malá výstav-

ka z výroby zvonů a raut. Po jeho skončení se 

všichni odebrali zpět ke kostelu, kde zazněl kon-

cert Felixe Slováčka ml. za doprovodu varhaníka, 

pana J. Knotteho. 

Slavnostní akt byl řádně zmonitorován jak 

fotografiemi, tak i videem pro příští generace. 

Událost se uskutečnila za finanční podpory Se-

veročeských dolů, a. s. a firmy PDL Project s.r.o., 

kterým touto cestou obec děkuje.

Posledního září se uskutečnilo každoroční  

Vinobraní, na kterém se rovněž finančně podílela 

firma PDL Project s.r.o. Tentokrát se nekonalo  

ve Stranné, ale v místním březenském parku.  

Kromě stánků s vínem a jejich koštem na ná-

vštěvníky čekaly i další pochutiny. 

Akci doprovázel bohatý kulturní program. Vy-

stoupila kapela Minďa Band, z Moravy dorazila 

cimbálovka a na závěr vystoupil VOXEL. 

V kulturním domě „U Rybníčka“ proběhla na 

velkém sále Talk show, kterou moderoval Marek 

Fottr. Tentokrát pozval divadelního a televizního 

herce Michala Novotného, jenž byl velmi vtipný  

a je mezi diváky velmi oblíben. Divadelní před-

stavení Když kočky nejsou doma, rovněž sklidilo 

velký potlesk a vyprodalo plně naši kapacitu. 

Jsme potěšeni, že se k nám do kulturního domu 

rádi vracíte.

IC centrum Březno
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Bílence
Zahájení adventu ve Škrli

První adventní neděli 3. 12. 2023 opět ožil kos-

tel sv. Jakuba Většího ve Škrli zpěvem  

Ženského komorního sboru Jirkov.

Jako každý rok, tak i letos nebyli občané naší 

obce (ale i blízkého či vzdálenějšího okolí) ochu-

zeni o zpívání v kostele sv. Jakuba Většího ve 

Škrli, ve kterém od 15:00 hodin zazněly malebné 

písně v podání Ženského komorního sboru Jir-

kov. Dámy ze sboru si pro návštěvníky připravily 

překvapení v podobě textů nejznámějších koled, 

které závěrem všichni společně zazpívali.

I přes mrazivé počasí si nenechalo tuto akci ujít 

zhruba 80 návštěvníků, které zahřál připravený 

dětský punč a svařené víno, ochutnat mohli také 

vánoční cukroví. 

Velmi děkuji všem přítomným, že si v dnešní 

uspěchané době našli čas a zavítali na tuto tra-

diční akci; dámám z Ženského komorního sboru 

(včetně doprovodu) děkujeme, že k nám tak rády 

jezdí a vždy nám zpříjemní začínající advent. 

Velmi si toho vážíme a již nyní se těšíme na další 

společné shledání v roce 2024.

Akce byla podpořena MAS SZK a Ústeckým 

krajem.

 Mgr. Petra Kubániková, starostka obce
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Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromku  
a obecních sklípků
První adventní neděle se nesla v Bílencích  

v čertovské náladě.

V neděli 3. prosince se na sále kulturního domu 

v Bílencích uskutečnila od 17:00 hodin tradiční 

mikulášská nadílka. Sál zaplnily nejen děti, ale 

i dospělí a netrpělivě očekávali příchod Mikulá-

še, Anděla a čerta, kterému dorazili na pomoc 

ještě další dva čerti. A i když si chtěl čert odvést 

nějaké to dítko do pekla, nakonec všechny děti 

zůstaly a rodiče se tak mohou těšit na další rok, 

který dle slibů dětí, bude určitě bez zlobení  

a neposlouchání. Mikuláši, Andělovi i čertům 

moc děkujeme, že mezi naše děti zavítali a bu-

deme se těšit na příští shledání.

Celou akci provázela hudební produkce oblíbe-

ného Jiřího Střelce, kdy na jednotlivé písničky 

řádily nejen děti. 

Během akce bylo zajištěno občerstvení v podo-

bě dětského punče, svařeného vína, čertovského 

piva a nemohlo chybět ani cukroví.

Po nadílce a taneční zábavě se všichni přítomní 

přesunuli na náves, kde došlo ke společnému 

odpočítávání a rozsvícení vánočního stromečku 

a obecních sklípků.

Výzdobu sklípků realizuje každoročně paní Radka 

Vindušková společně s dětmi z kroužku „Doved-

né ruce“ - za což jí a všem dětem patří velký dík. 

Vždy se těšíme, jaké překvapení bude naši náves 

po dobu adventu zdobit a stejně jako v předcho-

zích letech se výzdoba velmi povedla. Velké po-

děkování patří také paní Ivaně Mihalincové (FCB 

Pindruše Pindruše) za zhotovení dřevěných soch 

oslíka a ovečky. 

Akce byla podpořena MAS SZK a Ústeckým 

krajem. 

                     Mgr.Petra Kubániková, starostka obce
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Vánoční jarmark 2023 

V sobotu 9. prosince 2023 proběhl v odpoled-

ních hodinách v areálu dětského hřiště v Bílen-

cích vánoční jarmark (který byl stejně jako vloni) 

soukromou iniciativou slečny Veroniky Rottové 

– za tuto iniciativu mnohokrát děkuji. 

Když se tato akce uskutečnila v loňském roce, 

byl výtěžek z jarmarku ve výši 13.000,- Kč věno-

ván na charitativní akci s názvem Pohár naděje 

ve Strupčicích, jejímž smyslem bylo vybrat co 

nejvíce finančních prostředků pro nemocnou 

čtrnáctiletou Nikolku z Chomutova, která se od 

narození pere s několika vážnými diagnózami.

Na podporu dobré věci se i letos na jarmarku 

prodávali ručně vyrobené pochutiny a dekorace. 

Díky nadšení dobrovolníků, kteří si výrobky 

„hand made“ připravili a díky návštěvníkům se 

podařila vybrat neuvěřitelná částka 20.000,- Kč, 

která bude příští rok opět věnována na chari-

tativní akci Pohár naděje a podpoří konkrétní 

vybranou osůbku, která to nemá v životě lehké.

Velice ráda bych poděkovala: nejprve všem 

prodávajícím, kteří si připravili krásné výrobky 

(za které by se nemusel leckdy stydět i kdejaký 

profesionál), dále pak všem kupujícím a ná-

vštěvníkům. 

Velmi milé bylo zapojení místních seniorek, které 

podpořily akci např. uháčkováním červíčka pro 

štěstí či upečeným slaným štrůdlem. 

Nejde přeci o to, aby každý vydělal tisíce, ale 

smyslem bylo podpořit dobrou věc. A to se  

bezesporu povedlo.

Pevně věřím, že se tento jarmark bude konat  

i v příštích letech a navštíví jej více občanů –  

a to nejen z naší obce.  

      Mgr. Petra Kubániková, starostka obce Bílence
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Horský areál Lesná rozšíří 
své zázemí pro turisty

„Nový START turistiky bez hranic“ je název pro-

jektu, který obohatí stávající turistické možnosti 

o nové akce, zážitky a setkávání.  

Projekt vznikl spoluprací obce Seiffen a Hor-

ského klubu Lesná v Krušných horách, z. s. a je 

podpořen z programu Interreg Česko - Sasko 

2021 – 2027. 

Hlavní myšlenkou celého snažení je doplnění 

turistické nabídky o nové akce pro turisty z obou 

stran hranice, zviditelnění zapojených lokalit  

a modernizace stávající turistické infrastruktury 

jak v Seiffenu, tak v Horském areálu Lesná. 

A na co se vlastně v Horském areálu Lesná 

můžete těšit? Po dobu tříletého snažení bude 

Krušnohorské muzeum rozšířeno o náves se 

zděnými stánky, vznikne odpočinková zóna, jejíž 

dominantou bude Krušnohorský zvěrokruh  

a ti, kteří mají rádi deskové hry, jistě ocení novou 

šachovnici. Kromě již tradičních akcí, které se 

v Krušnohorském muzeu v průběhu roku stan-

dardně organizují, budou připraveny i nové, jako 

například procházky na běžkách či sněžnicích, 

masopustní dětských karneval, organizované 

cyklo projížďky, přednášky pro veřejnost atd. 

Prostě je toho mnoho a my už se velmi těšíme, 

až vás přivítáme na některé z našich akcí. Všich-

ni jste srdečně zváni.

Kolektiv  

Horského klubu Lesná v Krušných horách, z. s. 

Lesná
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Droužkovické moštování

Letos v říjnu se v Droužkovicích moštovalo už 

asi popáté. MASka na to má základní vybavení. 

Tentokrát jsme se domluvili s nájemcem Hos-

půdky U hřiště a akci jsme zorganizovali jako 

veřejné (komunitní) moštování. Při přípravách 

projevila obec zájem spojit akci s další – Ukliď-

me Česko, v tomto případě Ukliďme Droužkovice. 

Moštovalo se od 9 do 16 hodin. Byli jsme moc 

rádi, že svoji pomoc slíbil i vinař pan Karel Ně-

meček z Března. Přivezl totiž i svoje vybavení – 

podstatně větší drtičku i lis na ovoce, než máme 

k dispozici my, a taky velký pastér. Bez toho 

bychom asi letos to množství ovoce, které bylo 

připravené k vylisování, nevylisovali. Bylo toho 

přibližně 600kg.

Posedět a podívat se přišel i bývalý starosta 

obce pan Milan Živný. Říkal, že nikdy neviděl, jak 

se takový mošt dělá. Tak teď už ví i to. A taky se 

mu líbilo, jak říkal, že „všichni vědí, co mají  

dělat“. 

A že těch lidí, kteří se samotného procesu moš-

tování zúčastnili, bylo! Nebudu je vyjmenovávat, 

určitě bych na někoho zapomněla. Poděkuji tedy 

ještě jednou touto cestou všem. Děkuji Vám, byli 

jste opět skvělí!

No a protože jsme věděli, že se díky akci Ukliď-

me Česko sejde pár lidí, tak jsme pozvali kapelu 

„4.cenová“, která příjemný slunný podzimní den 

ještě víc zpříjemnila. Prostě a jednoduše – byl to 

hezký den, strávený s kolegy a kolegyněmi, kama-

rády, známými a sousedy.

Ing. Hana Dufková ředitelka  

MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. 

Droužkovice
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Předvánoční trh a koncert 
v Droužkovicích

Předvánoční trh letos proběhl 2. prosince 2023 

na části fotbalového hřiště, v místní hospůdce  

a přilehlých prostorách. 

Paní učitelky z místní mateřské školy měly pro 

děti připravenu dílničku, kde si mohly děti vy-

robit různé vánoční dekorace. Tepla hospůdky, 

díky skutečně zimnímu počasí, využili rádi  

i někteří dospělí.

Na tradiční zabijačkové hody se těšilo mnoho 

návštěvníků. Mnozí si své chutě ukojili hned na 

místě teplou polévkou, jitrnicí nebo tlačenkou  

s čerstvým chlebem. Jiní si své oblíbené zabi-

jačkové výrobky nakoupili domů. 

Ve stáncích se dospěláci zahřáli oblíbeným sva-

řáčkem, ochutnali domácí sladké pečení - štrůdl, 

bábovku nebo vánočku.  Malí i velcí udělali ra-

dost sobě nebo svým blízkým nákupem ručních 

výrobků, jakými byly např. drátkované nebo háč-

kované výrobky, ručně vyráběné svíčky, vánoční 

cukroví, med nebo medovina, vánoční svícny, 

keramika, výrobky pletené z papíru. Mnohé 

výrobky byly od výrobců oceněných certifikátem 

KRUŠHOŘÍ regionální produkt®.

Celou akci doprovázela svým zpěvem mnohým 

známá kapela 4.cenová.

Zpěv dětí ze ZŠ Březno pak vyloudil dospělým 

úsměv na tváři a přispěl tak k vánoční atmosfé-

ře. Děti pak byly za své vystoupení odměněny 

malým balíčkem. Radost jim zářila z očí.

V neposlední řadě všichni napjatě očekávali 

losování tomboly. Losování se ujal sám starosta 

Droužkovic.  
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Jak to bývá, někdo měl více, jiný méně, štěstí. 

Veliký dík patří těm, kteří do tomboly přispěli 

krásnými cenami.  

Celou akci završil od 14. hodin koncert v kostele 

svatého Mikuláše. Zpěv Ženského komorního 

sboru Jirkov skutečně všechny naladil na tu 

správnou vánoční atmosféru. Potěšující na celé 

této akci je, že se návštěvníci alespoň na chvíli 

zastaví a naladí na blížící se vánoce.

Miroslava Šlaufová

Matýskovo splněné přání 

Matty přijímá život s neskutečnou pokorou, vždy 

myslí na druhé. Když si Matty něco přeje, tak to 

nejsou věcné dary, ale přeje si zážitky a setkání. 

Setkání jsou pro něho výzvou, protože je velice 

plachý a mluvit s cizími lidmi je pro něho nároč-

né. Jednou přání vyslovil a bylo ve škatulce ne-

splnitelné .... ale sny se mohou stát skutečností 

a Matty prožil tři dny velké nervozity a potom 

velkou radost. Velké díky Petru Pavlovi, Kláře  

Šimáčkové Laurenčíkové - zmocněnkyni vlády 

pro lidská práva - za splnění velkého přání malé-

mu klukovi, který to nemá v životě snadné. 

Mattyho onemocnění je progresivní, vyvíjel se 

jako zdravý kluk, běhal, skákal, ale zhruba od 

šesti let postupně ztrácí své fyzické schopnosti. 

K největší progresi onemocnění dochází  
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v pubertě, době, která je těžká pro všechny děti, 

protože hledání vlastní identity a svého místa na 

světě je složité a pro Mattyho o mnoho složitější. 

Matty nyní doma ujde pár kroků a je to pro něho 

velmi náročné, venku už chůzi nezvládne, po-

třebuje pomoc, prakticky ve všech činnostech. 

Jeho nemoc přináší nejenom ztrátu fyzických 

schopností, ale díky užívání kortikoidů, neroste  

a má problémy s váhou, i když jídlo hodně hlídá-

me, je toho hodně, s čím se musí potýkat. Když 

jsme se dozvěděli diagnózu, začala jsem bojo-

vat, aby se zlepšila kvalita života dětí i dospělých 

se svalovou dystrofií a hodně se posunula  

k lepšímu... 

Ale je to boj nerovný, a to hlavní, proč jsem to 

dělala, aby se Matty a další děti dočkaly léku se 

bohužel nepodařilo, ale jednou se určitě podaří, 

pro mladší kluky, ne už pro Mattyho. Tak nám 

zbývá jediné, ulehčit mu jeho cestu co nejvíce. 

Když mě přepadnou smutky, tak si řeknu, že se 

mi nic neděje, že to žije Matty a já jsem jen jeho 

průvodce, aby se mu žilo lépe. Když vyslovil 

přání, že chce asistenčního psa, nechala jsem 

to chvilku ve vzduchu, protože to je velký záva-

zek, a nebyla jsem si jistá, že to zvládneme, ale 

Mattyho přání sílilo. 

Kamarádi mají své zájmy a Matty je často sám, 

je to dáno i tím, že je plachý a nerad mluví  

s cizími lidmi, tak je pro něho složité navazovat 

nová přátelství. Věříme, že asistenční pes, může 

být jeho parťákem, který mu podá spadlé věci, 

zavolá pomoc.... Rozhodovali jsme se, kde o psa 

požádat a vyhrála Pestrá, jelikož Michal, zaklada-

tel spolku má onemocnění obdobné Mattyho, a 

tak ví, co Matty potřebuje. Pokud můžete pod-

pořte prosím, výcvik Áji, fenky, která byla vybrána 

právě pro Mattyho. Výcvik stojí 250 tis.Kč.  

Děkujeme.

Ing. Jitka Reineltová 
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Jirkov
Mimořádně bohaté byly Vánoce roku 2023  

v Jirkově. Na Mikuláše se rozsvítil Vánoční strom 

a tuto akci, završenou velkolepým ohňostrojem, 

doprovázel tradiční program. Zazpíval například 

sbor Comodo a na náměstí se hrála i pohádka 

„Tři oříšky pro Popelku“.  V adventním  čase se 

též konala řada vánočních koncertů - v základní 

umělecké škole, v kostele i v synagoze. Jirkov-

ské podzemí se proměnilo v peklo, v němž  děti 

mohly navštívit Lucifera (samozřejmě byl hodný 

i na ta dítka, která si trochu zazlobila). Vrcholem 

předvánočních oslav byl i tento rok Jirkovský 

charitativní advent, na kterém se podařilo vybrat 

přes 165 tisíc korun. Za peníze od dárců se koupí 

různé terapie či zdravotní pomůcky čtyřem těžce 

nemocným dětem z Jirkova. Ani tentokrát nechy-

běly adventní prohlídky zámku, které na Štědrý 

den zakončil oblíbený Živý betlém. 

                                                          Eliška Broumská
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Blatno
Na konci roku 2022 jsme založili spolek Přáte-

lé Bernova - Zákoutí. Rádi bychom se podíleli 

na rozvoji a zlepšení života v této horské obci 

nejenom pro trvale bydlící, ale i chataře a ná-

vštěvníky. 

Naše první společná akce byla pečení a deko-

rování vánočních perníčků, na jaře zase tradiční 

malování kraslic. Na podzim jsme vysadili  

v dolní části obce jeřabinovou alej. Tento projekt 

byl podpořen z grantového programu Sázíme 

budoucnost s KB Penzijní společností.  

Pro Stezku Českem nabízíme pomoc jako trail 

angel a v plánu je stavba útulny v horní části 

obce. 

Za spolek Monika Mrugová
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Perštejn
Perštejn rozsvítil svůj  
vánoční strom
Adventní čas nastal a tak obec Perštejn 

1.12.2023 slavnostně rozsvítila svůj vánoční 

strom, letos již po desáté! Za zimního počasí 

doprovázeného lehkým sněžením jste s námi 

strávili příjemné odpoledne plné vánoční nálady. 

Čekal na Vás bohatý stánkový prodej, betlém, 

zvonička a na děti Ježíškova pošta s Olafem  

a vánoční dílničky.

V kostele sv. Vendelína vystoupily děti ze Základ-

ní a Mateřské školy Perštejn, kde pak následoval 

velmi pěkný vánoční koncert Perštejnské rodač-

ky Pavlíny Senić.

 

Energickou show na pochodové bicí nástroje 

předvedli bubeníci Drumband. Světelné efekty 

ohnivé show pak představilo dívčí uskupení VOX 

LUMINAS.

Pomyslnou třešničkou večera byl tradiční  

ohňostroj s LED show, zakončený slavnostním 

rozsvícením vánočního stromu. Obec Perštejn 

děkuje za sponzorské dary, rodině Alex a Mandy 

Maydorfových za LED show ohňostroj, panu Mi-

roslavu Voříškovi za umělecké dílo sochy  

Anděla, panu Jiřímu Třískovi za perfektní  

moderaci celého odpoledne a osvětlení koste-

la sv. Vendelína, panu Jaroslavu Gabrielovi za 

vánoční strom a Baráčníkům Perštejn za jeho 

postavení. Dále bych rád poděkoval také ZŠ  

a MŠ Perštejn za vystoupení v kostele a Josefu 

Zuthovi za ozvučení akce. Poděkování patří sa-

mozřejmě i zaměstnancům obce.

Věřím, že se Vám naše vánoční akce líbila.  

Těšíme se na Vás v příštím roce 2024 na dalších 

kulturních akcích, které pro Vás připravujeme!

Dovolte mi Vážení občané, abych Vám touto 

cestou za Obec Perštejn popřál hezké a klidné 

svátky vánoční a do Nového roku 2024 mnoho 

zdraví a úspěchů. 

Ing. Martin Srbecký, místostarosta obce
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Strupčice
Ve strupčické zvonici znějí 
po 82 letech nové zvony  
Václav, Maria a Anna

Na strupčickém kostele sv. Václava se aktuálně 

dokončují pokrývačské práce na východní části 

střechy, tj. nad kněžištěm, a v brzké době by 

měla být celková, velice náročná, rekonstrukce 

krovu a střechy hotová. Součástí rekonstrukce 

byly i obě kostelní věže. Práce provádí všestud-

ská firma Jiří Kejř – podnik stavebních a zem-

ních prací od května 2019. Oprava je financo-

vaná z rozpočtu obce a celkové náklady šplhají 

k částce 16 milionů korun. Jedinou finanční 

pomocí je dotace Ústeckého kraje ve výši  

796 100 Kč.

A do opravených věží patří i zvony, které tam po 

staletí bývaly, ale dvě světové války 20. stole-

tí jim nepřály. V té první přišly Strupčice o své 

historické zvony (nejstarší byl z roku 1473) a do 

velké věže byl tehdy zavěšen malý provizorní  

53 kg zvonek z roku 1886 z hošnické kaple, který  

v lucerně věže zůstal až do současnosti. V roce 

1923 byly pořízeny tři nové zvony, ale dlouho se 

ve věži „neohřály“ a v druhé světové válce byly 

znovu zabrány pro válečné účely. Proto se sou-

časné zastupitelstvo obce rozhodlo pro výrobu 

a instalaci tří nových zvonů. Práci zadalo firmě 

Zvonařství Michal Votruba z Myslkovic u Tábo-

ra a zvony se nyní po 82 letech do velké věže 

kostela „vrátily“. Pořízení zvonů je financováno 

z rozpočtu obce, ale i z dotace a darů. Celkové 

náklady činí 1,4 mil. Kč, z toho na obec aktuálně 

připadá 586 tis. Kč, Ústecký kraj poskytl dotaci 

ve výši 350 tis. Kč a největším soukromým  

dárcem je paní Marianne Kehren z Kanady  

s částkou 277 tis. Kč, přičemž soukromých dár-

ců je aktuálně celkem 31 a na zvony lze přispívat 

v rámci veřejné sbírky do konce letošního roku. 

Všem dárcům, ať už přispěli jakoukoliv částkou, 

patří velký dík.

Žehnání zvonů s jejich následnou instalací, se 

uskutečnilo o první adventní neděli 3. prosince 

2023. To předchozí proběhlo 13. května 1923, to 

znamená, že se žehnání (někdy označované jako 

svěcení) opakovalo po 100 letech. Program pro-

bíhal dopoledne od 9 hodin, kdy byly zvony před 

kostelem volně přístupné k prohlídce.  

Od 10 hodin se konala v kostele slavnostní mše, 

kterou sloužil Mons. Jan Baxant, biskup litomě-

řický, jenž na začátku mše podepsal spolu se 

starostou obce Luďkem Pěnkavou, jirkovským 

děkanem P. Miroslavem Dvouletým a zvona-
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řem Michalem Votrubou z Myslkovic u Tábora, 

pamětní list. Po mši pan biskup zvony požehnal, 

všichni přítomní se společně vyfotili, a následně 

byly zvony jeřábem postupně vyzdviženy k velké 

věži (zvonici) kostela, kde je zvonaři pomocí 

kladky protáhli západním věžním oknem do 

zvonové komory a následně zavěsili na zvono-

vou stolici. Největší zvon (312 kg) je zasvěcen 

sv. Václavu, patronu obce, prostřední (191 kg) 

P. Marii a nejmenší (123 kg) sv. Anně. Na místě 

bylo připraveno i malé občerstvení. U stánku 

Spolku přátel památek obce Strupčice a Spolku 

sv. Marka Sušany si mohli přítomní dát na účet 

obce výborný guláš, který připravila paní Lucie 

Pomahačová, ale i skvělou vánočku či bábovku 

a vše zapít horkými nápoji, svařákem, čajem či 

kávou, jež při mrazivém počasí přišly opravdu 

vhod. Akce skončila ve 13 hodin a zvony se té-

hož dne poprvé rozezněly v 16:40 hodin v rámci 

mikulášského odpoledne při rozsvěcení obec-

ního vánočního stromu. Všem organizátorům 

i zúčastněným patří veliké poděkování za zdar 

celé této výjimečné události, která se nebude za 

života současníků ve Strupčicích jistě opakovat.

Miroslav Rokoš
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Údlice
Žáci zahráli pohádku  
pro děti z mateřské školy

V předvánočním čase navštívili žáci Základní 

školy Údlice údlickou mateřskou školu, aby dě-

tem zahráli pohádku, kterou několik týdnů s paní 

učitelkou Gobbiovou nacvičovali. Výkony třeťáků 

byly naprosto úžasné a profesionální. Součástí 

divadelního představení byly i písničky, které si  

s nimi děti z mateřské školy zazpívaly.  

Pro žáky školy to byl zajímavý zážitek, protože 

mnozí ještě před pár lety do této mateřské školy 

chodili.

Mgr. Jiří Chloupek

Žáci se v Marienbergu  
seznamovali s Krušnoho-
řím a jeho tradicemi

Adventní čas využilo 50 žáků 2. stupně Základní 

školy Údlice k návštěvě německého příhraničí. 

Německo navštívili mnozí z nich vůbec poprvé,  

a tak se plni očekávání vydali 12. prosince do 

blízkého Marienbergu. 

První zastávkou se stalo Muzeum sasko-české-

ho Krušnohoří v Marienbergu. To se nachází  

v budově zvané Bergmagazin, které dnes před-

stavuje jedinečné centrum německo-české kul-

tury, setkávání a vzdělávání. Tam na žáky čekaly 

nejrůznější činnosti spojené jak s Vánocemi, 

tak s poznáváním muzea. Žáci obdrželi barevné 

pracovní listy v češtině, na nichž byly vyobrazeny 

různé muzejní předměty. Ty měli najít a zapsat 

jejich název v němčině do připravených políček. 

Z vybraných písmen poté vznikla tajenka. Žáci se 

tak nejen seznámili s krušnohorskými řemesly, 

životem, hornictvím a tradicemi, ale ještě si pro-

cvičili a rozšířili německou slovní zásobu. Všech-

ny expozice mají totiž německé a zároveň také 

české popisky, a tak si žáci mohli svá řešení sami 

na místě zkontrolovat. Muzejní prohlídku také 

zpestřila hra, při níž se žáci navzájem vyvolávali 

pomocí speciálních volacích česko-německých 

jmen označujících nejrůznější věci denní potřeby, 

ovoce a zeleniny nebo běžně užívaných sloves. 
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Všechny aktivity byly vytvořené na míru pracovni-

cemi muzea, které s žáky komunikovaly v němči-

ně i češtině.

Další zastávkou bylo marienberské náměstí, 

na němž právě probíhaly vánoční trhy. Tam se 

všichni občerstvili a prohlédli si tradiční vánoční 

výzdobu města.

„Velmi mě potěšilo, když jsem u stánků na vá-

nočním trhu slyšela své žáky používat naučená 

slovíčka a fráze z hodin německého jazyka,“ ra-

dovala se učitelka údlické školy Mgr. Hana Tuhá. 

„Myslím, že jen takto žáci pochopí, jak důležité 

je umět se v cizojazyčném prostředí domluvit.  

A také třeba zjistí, že se budou cítit mnohem 

lépe a sebejistěji, když se touto nenásilnou for-

mou seznámí s odlišnými zvyklostmi, které se 

dodržují jen pár kilometrů od nás,“ dodala ještě 

Hana Tuhá.

Již nyní má údlická základní škola v plánu 

uskutečnit v příštím roce další výlety a aktivity 

v německém příhraničí, které přinesou žákům 

rozvoj komunikačních dovedností. 

Mgr. Karolína Tichá

Sklář zaujal žáky i seniory

V Základní škole Údlice se uskutečnil netradiční 

program, na kterém se setkali žáci se seniory 

obce. Po minulém roce, kdy si žáci vyzkoušeli 

zdobení vánočních skleněných ozdob, navštívil 

letos školu sklář. Jeho jméno „Zahradník“ bylo 

sice trochu matoucí, ale jednalo se opravdu  

o skláře ze starého sklářského rodu. Akce se  

zúčastnily postupně tři třídy. V první části 

programu pan sklář poutavě vyprávěl o historii 

vzniku skla, jeho výrobě, využití i zajímavostech 

kolem něj. V průběhu povídání prakticky ukazo-

val nad plamenem vlastnosti, jež jsou pro sklo 

typické, a zároveň přímo před žáky vytvořil skle-

něné zvířátko, které si žáci na začátku hodiny 

vybrali. Postupně tak vznikly sova, tučňák  

a koza. 

Ve druhé části programu si každý vyfouknul 

malou baňku, kterou si odnesl domů na památ-

ku. Pan Zahradník žákům ukázal i složité stroje, 

jež v průběhu let ze skla vytvořil. Asi největší 

údiv vzbudila skleněná parní lokomotiva, ta za 

pomoci skleněného parního stroje sama jezdila 
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po kolejích. Programu se společně s jednou ze 

tříd zúčastnili i senioři z údlického Klubu seni-

orů. Jednalo se o první společnou akci, při níž 

se propojily generace, které sice jsou daleko od 

sebe rokem narození, ale v některých směrech 

si jsou velmi blízké. Jen namátkou: vyfouknout 

si výrobek přišla paní učitelka, která na údlické 

základní škole mnoho let vyučovala, knihovnice, 

kterou žáci znají z místní knihovny, nebo babič-

ka jednoho z žáků. Společná akce se osvědčila, 

a proto už máme naplánovaný termín dalšího 

společného programu. 

Mgr. Jiří Chloupek

Voda očima malého vědce

Že učení ve škole není pouze o křídě, tabuli  

a učebnicích se přesvědčují údličtí žáci pořád 

častěji. Jednou z posledních akcí byl program 

Voda očima mladého vědce, který byl zaměřen 

na zkoumání vody v řece Chomutovce, která pro-

téká nedaleko školy. Pomocí jednoduchých po-

můcek měřili šesťáci teplotu, průhlednost nebo 

kyselost vody. V odebraných vzorcích pojmeno-

vávali s pomocí obrázkových klíčů organismy, 

kterých v řece našli nečekaně velké množství. 

Vzorky z řeky žáci zkoumali pod mikroskopy. 

Jejich předpoklad, že v Chomutovce moc života 

není, se nepotvrdil. V závěru projektu žáci navr-

hovali, co je potřeba udělat nebo naopak čeho se 

vyvarovat, aby pestrý život v řece zůstal zacho-

ván. V projektu se propojila ekologie s fyzikou, 

přírodopisem a chemií. Z reakcí rodičů jsme se 

dozvěděli, že program žáky zaujal natolik, že 

si někteří přejí pod stromeček mikroskop, aby 

mohli zkoumat přírodu i doma.

Mgr. Jiří Chloupek, ředitel školy
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Výkonný výborKancelář
Pracovní  doba pro veřejnost:

po–pá  8–12, 13–15.30 hod.

Doporučujeme si schůzku předem telefonicky 
domluvit.

Kontakty:
Ing. Hana Dufková, ředitelka 
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: 737 177 432

Anežka Ješinová, asistentka
E-mail: anezka.jesinova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Jiří Drechsler, IT
E-mail: jiri.drechsler@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Miroslava Šlauchová, projektová manažerka
E-mail: miroslava.slauchova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Jarmila Drábová, účetní
E-mail: jarmila.drabova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Předseda 
Obec Vrskmaň 
zastupuje Bc. Václav Hora, starosta  
E-mail: hora@vrskman.cz  
Mobil: 603 807 178

Místopředseda 
Okresní agrární komora Chomutov 
zastupuje Ing. Jaroslav Brožka  
Mobil: 603 205 477

člen 
Obec Hrušovany 
zastupuje Ing. Petr Šmíd, starosta 
E-mail: ou-hrusovany@volny.cz 
Mobil: 608 272 422

člen 
Vaigl a syn spol.s r.o. 
zastupuje Roman Vaigl 
E-mail:vaigl.sro@tiscali.cz
Mobil: 777 328 138

člen 
Š + Z s.r.o.  
zastupuje Jiří Kejř 
Mobil: 606 328 725
E-mail: kejr@kejr.cz


